Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR RENATO LYRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

EMENTA: Concede o Titulo de Cidadão

Caruaruense ao senhora Rosenilda Pedro da

silva e da outras providencias.

Art. 1º - Fica concedido o Titulo de Cidadão Caruaruense ao senhora Rosenilda

Pedro da silva, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Municipio, em

especial, no brilhante serviço de grande incentivadora da saúde e qualidade de

vida  fundou o grupo de corrida *Crazy Runners*,

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de março de 2025.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                                                 JUSTIFICATIVA

Rosenilda Pedro da silva mais conhecida como Rose, Nascida em Recife

Pernambuco -1976 Atualmente mora No bairro caiucá  em caruaru a 25anos .

tem se destacado como uma grande incentivadora da saúde e qualidade de

vida em Caruaru e em todo o Brasil. Desde 2016, ela fundou o grupo de corrida

*Crazy Runners*, com o objetivo de motivar pessoas a adotar um estilo de vida

mais ativo e saudável. Ao longo dos anos, Rose organizou mais de 14 eventos

oficiais de corrida de rua, impactando diretamente mais de 21.000 atletas, tanto

de Caruaru quanto de diversos outros estados do Brasil.

Esses eventos, promovidos pelo Instituto Crazy, não apenas incentivaram a

prática esportiva, mas também trouxeram grande visibilidade para Caruaru,

contribuindo para o aumento da visitação de turistas e gerando um impacto

positivo na economia local. Além disso, a promoção de um estilo de vida mais

saudável ajudou a melhorar a qualidade de vida dos cidadãos caruaruenses,

tornando Rose uma das principais responsáveis por essa transformação na

cidade.

Recentemente, um dos eventos mais reconhecidos promovidos por Rose

através do Instituto Crazy Runners foi um evento da marca oficial brasileira

*Olímpicos*, que escolheu o Instituto e grupo de corrida Crazy Runners da

Cidade de Caruaru, para realizar um evento único de tênis oficiais. Esse

reconhecimento reforça o trabalho excepcional de Rose, consolidando-a como

uma referência no cenário esportivo e promovendo ainda mais visibilidade para

a cidade de Caruaru.

                                   RENATO LYRA

                                    VEREADOR

		2025-03-14T09:05:08-0300
	Vereador Renato Lyra

		2025-03-14T09:06:40-0300
	Vereador Renato Lyra